
 1  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

 
 

Z mezinárodních událostí nás postrašila ptačí chřipka. Do Evropy se rozšířila 
v roce 2005, do ČR se dostala v březnu t.r. Katastrofické scénáře hovořily 
o miliónech obětí, pokud by Evropu zachvátila v plném rozsahu. Díky 
veterinárním opatřením nedošlo k žádným obětem. 
Letos postihly některé části republiky znovu povodně, i když v menším rozsahu 
než v letech 1997 a 2002, vláda přispěla na likvidaci škod 5 miliardami Kč. Rok 
2006 byl také pozoruhodný vývojem počasí. Začátkem roku byla tuhá zima, 
v červenci tropická vedra a konec roku nejteplejší za 45 let. 
Velký prostor v letošní kronice je věnován trojím volbám - do poslanecké 
sněmovny, komunálním a senátním. Červnové volby do sněmovny skončily 
patem. Republika byla 7 měsíců bez vlády, teprve začátkem roku 2007 se 
podařilo vítězné straně za podpory 2 opozičních poslanců sestavit koaliční vládu. 
Podobný výsledek nastal v komunálních volbách v naší obci. Vítězná volební 
strana ODS získala 5 mandátů proti koaličnímu seskupení KDU - ČSL a Orla. 
Až na třetí pokus byl zvolen starostou obce kandidát ODS.  
Po dlouholetém úsilí se letos podařilo zahájit výstavbu splaškové kanalizace, byl 
schválen nový územní plán, zahájeno budování obslužných komunikací, 1. září 
byla obec zařazena do integrovaného dopravního systému, konečně po dlouhých 
letech se začalo s výstavbou nových rodinných domků. Ve školním roce 
2005/2006 nastoupila nová ředitelka základní školy, došlo také ke změnám 
v učitelském sboru ZŠ i MŠ. Ze spolkové činnosti zaujme II. etapa rekonstrukce 
orlovny za 2,5 mil. Kč. 
Letos byl vydán nový, stručný zákon č. 132 Sb. o kronikách obcí, z něhož je 
nejdůležitější ustanovení, že o obsahu zápisů do kroniky rozhoduje obec. 
Letopisecká komise byla zrušena, její členové teď s kronikářem volně 
spolupracují. Koncept zápisů projednává kulturní komise a sociální komise, 
konečné znění schvaluje zastupitelstvo. 
Zápisy letošního roku schválilo ZO dne 5. prosince 2007. 

Úvod 

 
V roce 2006 projednávalo zastupitelstvo obce tyto hlavní záležitosti: 
- sestavení rozpočtu a průběžné schvalování jeho plnění 
- stálá pozornost a náročná jednání byla zaměřena na získání dotací na zahájení 

stavby splaškové kanalizace 
- schváleno zavádění inženýrských sítí do míst nové výstavby domů: Šanhaj,   

Ovčírny a Zahrady 
- projednán koncept nového územního plánu a změny vyplývající z připomínek   

přímých účastníků řízení a občanů 
- schváleno zařazení nových televizních kanálů ČT 4 a NOE do místní kabelové   

sítě 
- projednána studie Nová krajina regionu Cezava se zaměřením na naši obec 
- rozhodnuto umístnit kontejner na sběr starého papíru přímo na skládce 
- uzavřena a schválena kupní smlouva na koupi místní pekárny č. 36 pro obec 
- 25.7. byla potvrzena podpora na výstavbu I. etapy podtlakové kanalizace 

z ministerstva životního prostředí: nenávratná dotace 21,1 mil. Kč 
a nízkoúroková návratná půjčka 4,4 mil. Stavba byla zahájena v září.  

 - získána dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 417 tis. Kč na opravu    

Zastupitelstvo 
obce v roce 
2006 



 2  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Hranečnického mostu za střediskem ZD (U Brodku) poškozeného při  povodni       
v roce 2005  

- zahájení výstavby cyklostezky od kabin na hřišti s novým mostem přes Cezavu   
(financováno ze státních prostředků) 

- pokračování oprav děkovných křížů v katastru obce 
 
Po celé volební období 2002 - 2006 pracovalo ZO ve stejném složení. 
Pravidelná zasedání bývala každou druhou středu v měsíci. Sešlo se celkem 47x, 
účast byla nad 90 %. 
Výsledky práce ZO za uplynulé volebního období: 
1. Zahájena výstavba splaškové kanalizace 
2. Ukončeny komplexní pozemkové úpravy 
3. Zahájena výstavba obslužné komunikace pro zemědělské stroje 
4. Restaurováno sousoší Nejsvětější Trojice na návsi 
5. Opraveny další 4 děkovné kříže 
6. Zbudován nový památník obětem válek 
7. Do obecní knihovny a ZŠ zaveden internet, obec má vlastní internetové 

stránky 
8. Obnoveno dopravní značení na místních komunikacích 
9. Vypracován nový územní plán obce 
10. Školní jídelna byla vybavena předepsaným nerezovým zařízením 
11. Do obecní kabelové sítě byly nainstalovány 2 nové televizní kanály 
12. V obci byla rekonstruována síť elektrických rozvodů, provedena kabelizace   

všech domovních přípojek 
13. Bylo zmodernizováno 50 % lamp veřejného osvětlení 
14. Odkoupena Teplého pekárna č. 36 pro potřeby obce 
15. Bylo zakoupeno podium pro pořádání oslav na návsi 
16. Obec pořídila obnovené žatčanské kroje 
17. Z rozpočtu obce je poskytováno rodinám 5 tis. Kč na narozené dítě 
18.Obec financuje každoroční dětský karneval a půlnoční novoroční setkání 

občanů na návsi spojené s ohňostrojem  
19. Je vydáván Obecní zpravodaj a vedena kronika obce 
 
Výčet dosažených výsledků ukazuje, že rozvoj obce i v uplynulém volebním 
období úspěšně pokračoval. Nové zastupitelstvo může na připravené projekty 
úspěšně navazovat. 

Zastupitelstvo 
obce v období  
2002-2006 

 

Zvolení členové zastupitelstva  Nové 
strana jméno a číslo domu stáří povolání v zastupi-

telstvu 
zastupitelstvo
na období 

     2006 - 2010 
ODS Vojtěch Lízal, č. 192 53 živnostník poprvé  
 Jaroslav Osička, č. 297 54 živnostník potřetí  
 Dana Ondrůjová, č. 253 47 živnostník poprvé  
 Dagmar Sýkorová, č. 292 53 podnikatel poprvé  
 Ing. Zdeněk Svoboda, č. 7 62 podnikatel poprvé  
KDÚ-ČSL Petr Jaša, č. 63. 45 signalista ČSD popáté  
 Ing. Lukáš Jurečka, č. 280 30 obchodní manažer podruhé  
 Miroslav Klein, č. 302  40 podnikatel poprvé  



 3  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

OREL Zdeněk Sýkora, č. 24  41 projektant potřetí  
  Josef Fiala, č. 56 39 podnikatel podruhé  
SOKOL MVDr. Ondřej Ryba, č.218 28 veter. lékař poprvé  
 
V zastupitelstvu došlo k výrazné obměně. Více jak polovina členů (6) je zvolena 
poprvé, dva jsou v zastupitelstvu podruhé, jeden potřetí a ve všech pěti obdobích 
byl zvolen vůbec nejúspěšnější kandidát Petr Jaša (získal 52 % voličů). 
V zastupitelstvu je 8 podnikatelů, zbývající 3 jsou zaměstnanci. 
Poprvé od roku 1989 došlo při volbě starosty a místostarosty ke komplikacím. 
Při vyrovnaném poměru členů zastupitelstva z ODS proti koalicí KDÚ - ČSL 
s Orlem 5:5 a neutrálním členem ze Sokola se na ustavujícím zasedání 
3. listopadu nepodařilo funkcionáře zvolit. Po tříkolovém hlasování dostal 
kandidát ODS Jaroslav Osička 5 hlasů své strany, kandidát koalice Miroslav 
Klein také 5 hlasů, Ondřej Ryba za Sokol se zdržel hlasování. Zasedání bylo 
do 15. listopadu přerušeno, vedením obce byl pověřen Ing. Zdeněk Svoboda. 
Mezitím se situace dále zpolitizovala, na různých jednáních k dohodě 
nedocházelo. 
Druhá volba proběhla 15. listopadu, na které byl starostou byl zvolen Jaroslav 
Osička z ODS (5 hlasů), místostarostou Ing. Lukáš Jurečka z KDÚ - ČSL. Jak se 
ale následující den zjistilo, volba byla neplatná, protože podle zákona o obcích je 
k volbě třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva, tj. 6. 
Teprve na 3. zasedání 22. listopadu byl platně 6 hlasy zvolen starostou Jaroslav 
Osička, protikandidát Ing. Lukáš Jurečka dostal 5 hlasů. Místostarostou byl na 
návrh opozičních seskupení KDÚ - ČSL a Orel zvolen 9 hlasy zastupitel ODS 
Ing. Zdeněk Svoboda.  
Zastupitelstvo obce bude v období 2006/2010 pracovat v následujícím složení: 
starosta obce   Jaroslav Osička 
místostarosta   Ing. Zdeněk Svoboda  
finanční výbor   Ing. Lukáš Jurečka, předseda 
    Ing. Antonín Sedláček, Ing. František Poláček 
kontrolní výbor  Zdeněk Sýkora, předseda 
    Miroslav Klein, Ing. Ludmila Konečná 
kulturní a sociální komise Dana Ondrůjová, předsedkyně 
    Dagmar Sýkorová, Soňa Lejsková, Eva Stiborová 
    Renata Kleinová 
komise pro bezpečnost Petr Jaša, předseda 
    Vojtěch Lízal, Oldřich Tichý, Radek Tichý 
komise pro životní prostředí MVDr. Ondřej Ryba, Josef Fiala 
 
První pracovní zasedání nového zastupitelstva se konalo 6.11.  
- byli zvoleni členové finančního a kontrolního výboru 
- schválen jednací řád  
- schválena likvidace střechy bývalé pekárny 
Na posledním zasedání v roce 27.12.  
- schválen nový územní plán obce 
- ustaveny komise ZO 
Př í j m y        v tis. Kč    Rozp Skut. V ý d a j e        v tis. Kč Rozp Skut. Rozpočet  
      a výsledek  
Daň ze závislé činnosti 1054 1008 Péče o toulavé psy 10 1 hospodaření 



 4  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Daň z příjmu fyz. osob 536 359 Myslivecké sdružení 4 4  
Daň vybíraná srážkou 59 68 Cestovní ruch 17 12  
Daň z příjmu práv. osob 1158 1252 Doprava  582 463  
DPH 2064 1989 Vodovod 150 70  
Daň z nemovitosti 800 776 Kanalizace 10000 9631  
Správní a místní  popl. 83 87 Internet 270 130  
Poplatky za odpady 250 253 Základní a mateř. škola 822 822  
Popl. za telev. a rozhlas 115 115 Knihovna, kronika  75 61  
Poplatky za tenis. hřiště 20 20 Oprava  památek 440 10  
Poplatky za MŠ 0 0 Rozhl., telev. Zpravodaj 203 149  
Ost. příjmy za služby 159 89 Kulturní akce 125 58  
Odvody z odpisů ZŠ 26 26 Dar narozeným dětem 50 45  
Pronájmy nemovitostí 136 111 Tělovýchova a zájm.čin. 305 158  
Úroky a zisk 40 160 Sanitní služba  10 0  
Ostatní nedaňové příjmy 184 190 Údržba obec. majetku 10 0  
Příspěvek na investice 16 36 Veřejné osvětlení 200 170  
Splátka ZD za sekačku 235 235 Pohřebnictví 15 5  
Prodej reg.stanice a poz.  500 502 Inženýrské sítě 440 189  
Dotace globální 121 121 Oprava hodin kostela 4 4  
Dotace na územní plán 34 34 Územní plánování 134 72  
Dotace za opravu mostu 95 95 Kup. domu č.36 a stod. 750 630  
Dotace na vodovody 82 82 Odpady 470 431  
Dotace na hasiče 33 33 Zeleň a vzhled obce 366 348  
Dot. na individ. dopravu 7 7 Biokoridor Krátké Díly 40 39  
Dotace na volby 40 40 Sociální dávky 7 6  
Příjmy celkem 7847 7688 Požární ochrana 112 107  
Zůstatek min. let 9389 7275 Zastupitelstvo obce 745 730  
Celkem 17236 14963 Místní správa 700 560  
   Volby do PS a ZO 40 28  
   Ostatní činnosti, rezerva 140 30  
   Výdaje celkem 17236 14963  
 
 
Po několikaletém úsilí se starostovi a zastupitelstvu obce podařilo získat v srpnu 
z Ministerstva životního prostředí žádanou dotaci na výstavbu podtlakové 
splaškové kanalizace obce. Z rozpočtových nákladů 35,22 mil. Kč činí dotace 
21,13 mil. (60 %), návratná nízkoúroková půjčka 4,4 mil. (12,5 %) a dotace 
z Jihomoravského kraje 4,5 mil. (12,8%). Z vlastních prostředků obce bude 
do kanalizace vloženo 5,2 mil. (15,%). Dodavatelem stavebních prací je firma 
VODKA, a.s. Litoměřice. 
Stavba byla zahájena v říjnu položením potrubí do ČOV Měnín a výstavbou 
přečerpávací stanice u Dvora. Bylo prostavěno 9,631 mil. Kč. 

Kanalizace 

  
 
 
V srpnu byly zahájeny zemní práce na výstavbě zpevněné obslužné komunikace 
pro zemědělské stroje v k.ú. Žatčany, jejímž investorem je Pozemkový úřad 
Brno - venkov. Povede po severní straně Cezavy od měnínského mostu k mostu 

Cyklostezky 



 5  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

újezdskému, propojena s obcí bude novým mostem přes Litavu u biocentra 
za hřištěm. V srpnu byly zahájeny zemní práce směrem od hřiště k budoucímu 
mostu přes řeku a odtud na severní straně směrem k mostu U Ropy. Do konce 
roku byla tato 4 metry široká část dokončena a pokryta asfaltovým povrchem. 
Také byly vyhloubeny základy pro most a břehy po obou stranách zpevněny 
kamennou dlažbou. Práce provádí stavební firma Durit, s.r.o. 
Tabulka při vjezdu na komunikaci oznamuje, že ,,Zde byl realizován projekt 
spolufinancovaný EÚ, Evropským zemědělským orientačním a záručním fondem 
(EAGGF).“ 
 
První územní plán obce (ÚP) byl vypracován na období 1996 - 2006. Obec se 
jím důsledně řídila, většina navrhovaných opatření byla splněna: 
Byl vybudován obecní vodovod, zvýšeny výkony transformátorů v elektr. 
rozvodech, provedena plynofikace obce, zbudovány nové autobusové zastávky,  
provedena kabelizace telefonů a televizních rozvodů, vybudován nový obecní 
úřad a hasičská zbrojnice. Došlo k velké rekonstrukci středové části parku 
před školou s pěší a odpočinkovou plochou, vybudováno parkoviště u hospody 
a za samoobsluhou. 
Zanedbaná zeleň uvnitř obce byla zlikvidována, nově vysázena lípová alej 
na návsi, kaštany u OÚ, nová zeleň kolem hřbitova, na Zahradách, u sokolovny, 
park na Kouskách byl zrekonstruován. Mimo obec byly vysázeny biokoridory 
u hřiště a u rybníka, přičemž rybník byl odbahněn a v jeho okolí provedena nová 
výsadba listnatých stromů.  
Vytipované lokality pro novou bytovou výstavbu nebyly pro nezájem občanů 
využity, podnikatelské aktivity se soustředily do areálu bývalého živočišného 
střediska ZD, výstavba splaškové kanalizace byla zahájena v letošním roce. 

Vyhodnocení 
územního 
plánu  
1996 - 2006  

 
Územní plán obce byl zpracován s výhledem na nové záměry rozvoje obce. Je 
sestaven s výhledem na 15 let, plnění bude vyhodnocováno každých pět let. 
Nejrozsáhlejší výhled byl zpracován v oblasti bydlení. Návrh nových velkých 
ploch pro výstavbu rodinných domků je situován prakticky na celé Ovčírny, kde 
by podél dvou navrhovaných místních komunikací mohlo být postaveno až 100 
domů. Druhou velkou navrhovanou obytnou plochou je lokalita Malá niva 
za zahradami domů na Kouskách s kapacitou 50 rodinných domů. Kromě 
stavebních míst na Malých zahradách až k Litavě, které byly již v minulém ÚP, 
jsou menší lokality pro bydlení navrhovány za evangelickým hřbitovem, podél 
cesty k rybníku a pokračování výstavby podél silnice směrem k Nesvačilce 
navazující na stávající domy. Pokud se uskuteční bytová výstavba v plánovaném 
rozsahu, bude příliv obyvatel podstatně ovlivňovat další rozvoj obce, jak už je 
tomu v některých okolních obcích (Újezd, Sokolnice, Otmarov, Rebešovice aj.). 
Na bytové lokality bude nutné navázat budování místních komunikací, 
záhumenkových cest, prodlužování všech inženýrských sítí, parkovišť apod. 
Pro rekreaci je navrhována částečná obnova Žatčanského rybníku za Litavou 
severozápadně od obce. Vodní plocha o velikosti 15,57 ha bude zásobována 
napouštěcím ramenem z Litavy. Další rybník o rozloze 2,51 ha vznikne 
na potoce jižně od obce nad mostem přes silnici do Nesvačilky. 
Sportovní areál bude rozšířen na pozemek mezi hřištěm a silnicí na Újezd.  
U rybníka pod Ovčírnami se počítá s menší plochou pro venkovní společenské 
akce. 

Nový územní 
plán od roku 
2007 



 6  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Pro ozelenění katastru obce je navrhováno 14 biokoridorů a 8 biocenter. Měly by 
vzniknout zelené pásy kolem Litavy, budoucího obnoveného Žatčanského 
rybníka, kolem Hranečnického potoka a kolem polních cest. Soustředěná lesní 
výsadba v biocentrech zelené pásy spojí. 
Nový územní plán zpracoval Ing. arch. Jiří Hála z Brna, zastupitelstvem byl 
schválen 27.12.2006.  
 
Mostek přes Hranečnický potok za družstevními dílnami, kterému se také říká 
U Brodku, byl součástí bývalé státní silnice do Moutnic. Při stavbě nových 
mostů přes Cezavu v roce 1963 byla silnice odkloněna mimo obec, z původní 
silnice se stala místní komunikace sloužící především potřebám zemědělského 
družstva. Těžká mechanizace mostek postupně narušovala až musel být pro 
přepravu uzavřen.  
Při velké vodě v roce 2005 byly pilíře mostku vážně poškozeny. Obec porušení 
statiky mostku uplatnila jako povodňovou škodu a získala v letošním roce na 
jeho opravu dotaci z Ministerstva místního rozvoje v částce 417 tis. Kč. Klenuté 
kamenné pilíře starobylého mostku budou uvedeny do původního stavu. Stavbu 
provádí firma Durit, s.r.o., do konce roku bylo na akci prostavěno 95 tis. Kč. 

Oprava mostu 
u Brodku 

 
Před 10 lety - těsně před Vánocemi - 22.12.1996 v 18:15 h byl v obci zahájen 
provoz kabelové televize, která umožnila přijímání 14 pozemních programů 
s kvalitním obrazem a jeden kanál obecního vysílání. 
V průběhu dalších let se podle přání občanů a sledovanosti programů výběr 
televizních stanic měnil, letos přibyly 2 nové digitální programy (ČT 4 a NOE). 
Koncem roku mají občané k dispozici 16 programů: ČT1, ČT2, ČT4 (sport), 
NOVA, Prima, STV2 , MARKIZA, ORF 1, Eurosport, SAT1, PRO7, RTL+, 
VIVA TV, stanice O Spektrum, NOE (křesťanské vysílání). 
17. kanál je určen pro obecní vysílání. Kromě nepřetržitě vysílaného 
zpravodajství z dění v obci, školách, spolcích, z rodinných událostí, inzerci a 
reklamě slouží také v propojení s rozhlasovou ústřednou k vysílání aktuálních 
zpráv místního rozhlasu. 
Ke konci t.r. bylo přes kabelovou televizi zahájeno za výhodných finančních 
podmínek zkušební skupinové připojení domácností na internet. 
KT je ve vlastnictví obce, provoz zajišťuje odborná společnost firma 3C, 
naprostá většina domácností je na KT připojena. Noví zájemci zaplatí za 
přípojku 3.400 Kč, roční poplatek na provoz činí 600 Kč ročně. 
 

Kabelová 
televize 
po 10 letech 

 
Letos byly zahájeny stavby 3 nových rodinných domů: 
Luděk Růžička na Šanhaji - montovaná stavba dodavatelským způsobem byla 
do konce roku ukončena a obydlena. Druhou novostavbu zahájila, také na 
Šanhaji, Gabriela Lauterbachová. Milan Rudolecký začal stavět na Ovčírnách. 
Nové stavební materiály a postupy výstavbu zrychlují, stavebnin je velký výběr 
s okamžitých dodáním. Obyčejně je v jednom roce provedena hrubá stavba,  
druhým rokem se stavba ukončuje a kolauduje. 
Z loni zahájených staveb je zcela dokončen dům Michala Horáčka na Zahradách, 
rodinné domky Pavla Domši na Tálku, Pavla Kyzlinka na Šanhaji a Michala 
Habigera na Ovčírnách jsou před dokončením. S rozsáhlou dostavbou rodinného 
domku č. 145 na Zahradách pokračuje František Koblížek. 

Výstavba 



 7  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Velkou rekonstrukci domu zahájil Juraj Adler z Brna v Koutě č. 99 (po Aloisu 
Lozartovi). Rekonstrukce z minulých let dokončili Osička Richard z č. 297 
na konci ulice Újezdské, Kolář Jiří - Náves č. 252, Radek Švaňhal - Náves č. 52 
(po Věře Ondrůjové), Ing. Poláček František - Kout č. 37, Poláček František - 
Ovčírny č. 267. 
V přestavbě domu č. 133 na Zahradách pokračuje Ing. Jiří Svoboda. 
Novou vazbu, krytinu a okapy nechal provést na bytovém domě č. 80 U Dvora 
Pozemkový fond, který budovu spravuje. Jednalo se o havarijní stav. 
Jednota Orla pokračovala II. etapou ve velké přístavbě a rekonstrukci orlovny. 
 
Teplého pekárna č. 36 na rohu Návsi těsně u silničního oblouku byla již dlouhá 
léta opuštěná. Původně na ní samostatně provozoval pekařské řemeslo starý pan 
František Teplý s manželkou. Po válce pekárnu zmodernizoval na parní 
vytápění. Chlebem zásoboval polovinu vesnice (druhou pekárnu měl v 
Třebomyslicích Petr Brabenec - nyní Josef Kalvoda na čísle 124). Při socializaci 
byla pekárna v roce 1951 združstevněna. Po smrti majitele se v pekárně přestalo 
vyrábět, na domě pak hospodařil syn Vlastimil. Ten se po čase přestěhoval na 
dům č. 3, potom  sloužila jako sklad obilí pro jeho syna, zemědělce Vlastimila 
Teplého z Měnína, ten v posledních letech objekt opustil, objekt silně chátral. 
Mezi světovými válkami si majitel k pekárně přistavěl stodolu, která jedním 
rohem sahala až k silnici. Územní plán obce označil stodolu pro silniční provoz 
závadnou, bylo navrženo její částečné zbourání. 
Obec vešla ve styk s dědičkou nemovitosti Romanou Pokorovou a budovu od ní 
letos za 528 tis. Kč koupila. Pekárna bude zbourána, podle územního plánu by 
na místě mohla stát nová radnice nebo vybrané služby pro občany. 

Obec koupila 
Teplého 
pekárnu 

 
V územním plánu se počítá, že místem, kde dosud stojí velice schátralá stodola 
majitelky Marie Chmelíkové z č. 256, bude vedena místní komunikace nutná 
pro novou bytovou výstavbu na Ovčírnách. Komunikace propojí státní silnici 
Slavkov - Židlochovice se silnicí do Nesvačilky na druhém konci obce. Obec 
vykoupila stodolu od majitelky za 100 tis. Kč, aby mohl být záměr v rozvoji 
bydlení realizován. 

Obec koupila 
Chmelíkovu 
stodolu 

 
Od 1. září 2006 byl do naší obce a dalších obcí Židlochovicka rozšířen  
integrovaný dopravní systém (IDS), který již využívá více než šest set tisíc 
obyvatel Jihomoravského kraje. Výhody IDS spočívají v tom, že na jednu 
jízdenku lze použít autobus, vlak a městskou dopravu. 
Změny v dopravě se dotýkají Žatčan tak, že autobusy nejezdí přímo do Brna, ale 
linkou Těšany - Moutnice - Nesvačilka - Žatčany a Telnice na vlakové nádraží 
v Sokolnicích, odtud rychlým spojením vlakem na Hlavní nádraží v Brně. 
Městskou dopravu lze na zakoupenou jízdenku použít do 1,5 hodiny od nástupu 
do kteréhokoliv dopravního spoje. 
Sokolnice se stávají křižovatkou autobusové dopravy, odtud je možné použít jak 
autobus do Brna, tak do Modřic, Šlapanic nebo v opačném směru Bošovic, 
Dambořic, Šaratic a Milešovic. 
Pro nově zavedený spoj Brno - Šlapanice - Židlochovice - Hrušovany je 
v Žatčanech přestupní stanice pro občany z Těšan a Nesvačilky. Spoj jezdí jen 
v pracovní dny. 
Cena obyčejného jízdného se v IDS nezvyšuje, do Brna je od nás sazba 19 Kč, 

Integrovaný 
dopravní 
systém (IDS) 



 8  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

stejně tak do Židlochovic. Slevy se poskytují na jednorázové jízdenky pro děti 
a studenty dojíždějící denně do škol a na předplatní jízdenky v různých časových 
variantách. 
Výhodou IDS je rozšířený počet spojů, v pracovní dny vede z obce do Brna 
15 spojů, v sobotu a neděli je do Brna 15 spojů. Do Židlochovic jede nyní 
8 spojů, do Újezda se dostaneme 9 spoji (dříve tam jezdil jen školní autobus).  
Mírnou nevýhodou je, že jízdní doba do Brna se s přestupem na vlak 
v Sokolnicích o něco prodlužuje. Při zavádění IDS se přechodně vyskytly potíže 
ve školním spoji do Újezda. 
Autobusy jsou vybaveny světelnou digitální informační technikou avizující 
předem každou zastávku. Jízdenky na spoje je možné zakoupit v prodejně 
potravin u Březinů. Celkový ohlas na IDS je pozitivní. 
 
Když nový majitel samoobsluhy THP, s.r.o. Břeclav otevíral v listopadu 
loňského roku prodejnu potravin, nezavedl prodej výsekového masa. Malá 
místnost bývalé prodejny masa Jednoty zůstala prázdná - nevyužitá. Občané si 
museli maso obstarávat mimo obec. Podnikatel Josef Vašák z Otnic si prostor 
pronajal a po náležitých úpravách 1.2. provozovnu MASO-UZENINY otevřel. 
Z nabídkového letáku řeznictví uvádíme ceník hlavního sortimentu masa  
k 7.2.2006  ( za l kg) vepřová kýta 105 Kč  vepřová plec     94 Kč 
   kotleta s k.  103 Kč  kotleta b. k.   129 Kč 
   krkovice s k. 86 Kč  krkovice b.k.     105 Kč 
   bok s k. 59 Kč  bok b. k.    75 Kč 
   koleno zadní  49   Kč  koleno přední     44 Kč 
   panenka  169 Kč  hlava     20 Kč 
   lalok   29   Kč  žebírka     35 Kč 
   kosti křížové  35   Kč  sádlo syrové     31 Kč 
   sádlo vnitřní  10   Kč  nožičky      5 Kč 
   maso mleté  69 Kč   kostky na vrabce 85 Kč 

Nová 
prodejna masa 
a uzenin 

 
Územní plán vymezil průmyslovou zónu obce na západním konci obce v areálu 
zemědělského družstva a v jeho okolí. Dosud se výroba rozvíjí jen v areálu, 
ostatní plochy se kvůli nedořešené restituci církevního majetku nemohou zatím 
uplatňovat. Přímo v obci jsou u rodinných domů 2 průmyslové provozovny.  
Budovy velkého areálu bývalého živočišného střediska družstvo postupně 
rozprodává, v roce 2006 zde působí tyto firmy: 
Tůma Antonín - obchodník z Brna - Tuřan koupil dva bývalé kravíny, jeden 
využívá jako sklad obchodního zboží, druhý pronajímá. 
Firma BEMETA vyrábí v pronajaté části rekonstruovaného bývalého kravínu  
koupelnové doplňky z nerez materiálu. 
Další 2 podnikatelé: Ing. Jaroslav Ivan a pan Kukleta provozují v jiné části 
pronajatého kravína každý samostatně reklamní výrobu pro výstavnictví.   
Budovu bývalé kotelny ZD odkoupil podnikatel Antonín Ryšavý z Velkých 
Němčic, připravuje zde zámečnickou provozovnu na komponenty pro tělesa  
ústředního vytápění. 
Velkou halu v mechanizačním středisku koupil podnikatel Tůma, v pronájmu 
zde působí firma BESYST, s.r.o. vyrábějící betonové skelety staveb. 
Přímo v dílnách družstva má pronajatu jednu místnost firma TRESIME, s.r.o. 
zabývající se technickými kontrolami a měřením emisí, především traktorů.  

Průmyslová 
výroba 



 9  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Firma WONS, s. r. o. koupila letos ve dvoře hlavní budovy družstva majetek 
zkrachované výrobny dveří SAAS (dříve panelárna družstva). Firma se zabývá 
výrobou dílců ústředního vytápění, do obce se vrací, dříve podnikala v pronajaté 
velké hale družstva. 
V pronajaté stolárně družstva podniká firma KUTT, s.r.o. v oboru truhlářské 
výroby. 
Samostatný výrobní objekt na severu katastru (dřívější OSPAP) přešel v roce 
2005 do vlastnictví firmy DESTIN, s.r.o. Brno. Převzala tiskárenskou výrobu 
po předchozím majiteli Signet, s.r.o., který zkrachoval. 
Na návsi v domě č. 8 podniká Ing. Zdeněk Svoboda v oboru výroby z plastů 
a truhlářství, v ulici K Újezdu v č. 297 mají zámečnickou dílnu zaměřenou 
na výrobu pro divadelní techniku Jaroslav Osička a jeho syn Richard. 
Žádná z provozoven nečítá více jak 10 zaměstnanců, většinou v nich pracují 
sami majitelé, pracovní příležitost pro občany je nízká, současně v nich pracují 
jen asi 3 naši občané. 
 
Jedinou činnou politickou stranou v obci je Křesťanská a demokratická unie - 
Československá strana lidová (KDÚ - ČSL), která měla počátkem roku 23 členů, 
převážně starších občanů (v roce 1998 60 členů). Předsedou strany je 
Ing. Oldřich Zapoměl st. Jednou za rok se členové sejdou na výroční schůzi 
konané společně s tělocvičnou jednotou Orla, jinak vyvíjí aktivitu jen 
před komunálními volbami při sestavování volební kandidátky. V zastupitelstvu 
obce má strana po letošních komunálních volbách 3 zástupce, z toho jsou 
2 členové KDÚ - ČSL. 
Jiné strany nejsou v obci zaregistrovány. 
Do letošních komunálních voleb se v obci překvapivě zapojila Občanská 
demokratická strana (ODS), přestože není známo, že by měla místní organizaci. 
Na kandidátce ODS bylo zapsáno 11 občanů, žádný z nich nebyl členem ODS. 
Volební strana ODS vznikla z iniciativy JUDr. Mgr. Miroslava Richtera, který 
sám kandidátku jako lídr vedl. Záměrem vstupu ODS do komunálních voleb 
bylo vytvořit protiváhu koalici KDÚ - ČSL a Orla, která vedla obec prakticky 
od roku 1989. Jak bylo v předvolebním agitačním letáku ODS občanům 
uvedeno, cílem ODS bylo začít se ubírat novým směrem: s novým elánem, s 
novými zastupiteli, obrátit dosavadní vývoj v „zajetých kolejích“. Poklidné 
občanské soužití se zpolitizovalo, nastal boj „o radnici“. Voli či se rozdělili na 
dvě části, jedni chtěli změnu ve vedení obce prosadit, druzí se nevzdávali. 
Napětí se po volbách přeneslo i do zastupitelstva obce při volbě starosty a 
místostarosty.  

Politické 
strany 

 
 
Volby se konaly 3. a 4. června. Vyznačovaly se nebývalé ostrou předvolební 
kampaní, hlavně mezi dvěma nejsilnějšími stranami, a poměrně vysokou volební 
účastí. Do sněmovny se dostalo 5 politických stran, nově Strana zelených, která 
nahradila neúspěšnou Unii svobody. 
Celostátně vyhrála ODS (35,4 %), druhá ČSSD (32,3%), třetí KSČM (12,8%), 
čtvrtá KDU - ČSL (7,2%) a pátá Strana zelených (6,3%). Volební účast byla 
64,47 %. Obě nejsilnější strany ve volbách získaly, KSČM a KDU - ČSL 
oslabily. Vstup Strany zelených do parlamentu je hodnocen jako průlomový 
úspěch.      

Volby do 
poslanecké 
sněmovny 
 
 
 
 
 
 



 10  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Poměr získaných mandátů mezi pravicí a levicí se vyrovnal 100:100 poslanců. 
Po vyhlášení výsledků voleb nebylo jasné, zda se vítězi voleb podaří sestavit 
takovou vládu, která by získala podporu většiny poslanců. 
Poprvé byl pověřen sestavením vlády předseda ODS Mirek Topolánek, jeho 
menšinová vláda ODS nedostala v poslanecké sněmovně důvěru, proti byli 
ČSSD a KSČM, 3 poslanci KDÚ - ČSL se zdrželi hlasování. Vláda ODS podala 
demisi. Po dalších neúspěšných jednáních pověřil prezident 10.11. druhým 
pokusem o sestavení vlády opět předsedu ODS Mirka Topolánka, ten usiloval o 
sestavení vlády koaliční s KDÚ - ČSL a Stranou zelených, - do konce roku 
taková vláda nevznikla. 
V Jihomoravském kraji vyhrála volby ČSSD (32,9%), za ní ODS (30,6%), 
KSČM (13,7 %), KDU - ČSL (11,1 %) a Strana zelených (6,23 %). V kraji bylo 
zvoleno 23 poslanců. 
 
Výsledky voleb v obci: 
 
Ze 604 zapsaných voličů v obci se voleb zúčastnilo 424 občanů (70,20 %), kteří 
odevzdali hlasy 12 politickým stranám a sdružením. Kromě pěti nejúspěšnějších 
stran získali Nezávislí 1,42% hlasů, SNK Evropští demokraté a Nezávislí 
demokraté po 1,19 %, ostatní 4 méně než 1 %. 
Z parlamentních stran volilo KSČM proti roku 1998 o 25 občanů více, Koalice 
zaznamenala úbytek 67, ČSSD 27 a ODS 25 hlasů méně. 
 
 
 
 

Politická strana poř. hlasů % Porovnání s volbami 
v letech (počet hlasů) 

 1996 1998 2002 
 

KDU - ČSL 1. 129 30,64 160 152 123* 
ČSSD 2. 122 28,98 63 103  76 
ODS 3. 80 19,00 57 60 35 
KSČM 4. 53 12,59 41 46 71 
Strana zelených 5. 13 3,09 -  1 12 
* koalice s Unií svobody 
 
Volební účast našich občanů při volbách do Poslanecké sněmovny od roku 1992: 

Rok voličů volilo nevolilo    účast ve volbách % 
1992 549 509  40 92,70 
1996 577 451 126 78,16 
1998 568 457 111 80,46 
2002 593 360 233 60,71 
2006 604 424 180 70,20 

 
 
 
Páté volby do zastupitelstva obce po obnovení demokracie se konaly ve dnech 
20. a 21. října 2006. Výsledky těchto voleb se očekávaly s velkým napětím. 

Komunální 
volby 



 11  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Kandidovalo 5 volebních stran s 26 občany. 
Nečekaně se v obci objevila nová volební strana: ODS sestavila plnou 
kandidátku v čele s JUDr. Mgr. Miroslavem Richterem z čísla 101.  
V předvolební agitaci se zaměřila na kritiku činnosti dosavadního vedení obce, 
chtěla prosadit radikální složení zastupitelstva. 
Koalice KDÚ - ČSL a Orel opírala svůj program o úspěchy v minulém volebním 
období a na pokračování v realizaci připravených projektech rozvoje obce. 
Chtěla si zachovat dosavadní vedoucí postavení v obci. 
Výsledky voleb ukázaly, že záměry oběma seskupením nevyšly. Největším 
překvapením byl neúspěch lídra ODS JUDr. Miroslava Richtera a dosavadního  
starosty za KDÚ - ČSL Ing. Oldřicha Zapoměla. Oba uvažovaní kandidáti 
na starostu nebyli do zastupitelstva zvoleni. JUDr. Richter skončil po přepočtu 
preferenčních hlasů s 80 získanými hlasy až na předposledním místě kandidátky. 
Ing. Oldřichu  Zapomělovi, zapsanému na 4. místě kandidátky, nestačilo 
ke zvolení 144 získaných hlasů.  
Zapsaných voličů bylo 609, z toho se voleb zúčastnilo 379 občanů, tj. 62,2 %.  
 
Výsledky voleb: 

Volební strana kandidátů zvoleno hlasů % z celk. hlasů  
ODS 11 5 1231 37,0  
KDU - ČSL 6 3 848 25,5  
OREL 5 2 700 21,0  
Sokol 3 1 461 13,9  
Blažena Zrzová 1 0   88   2,6  
C e l k e m  26 11 3328 100,0  
 

Pořadí  kandidátů podle získaných hlasech 
Pořadí  Jméno Strana Hlasů % úspěšnosti u voličů Poznám. 

    zapsaných skutečných  
 

1.  Petr Jaša KDÚ-ČSL 197 32,3 52,0 zvolen 
2.  Ondřej Ryba Sokol 187 30,7 49,3 zvolen 
3.  Zdeněk Sýkora Orel 169 27,8 44,6 zvolen 
4.  Soňa Lejsková Sokol 162 26,6 42,7  
5.  Vojtěch Lízal ODS 161 26,4 42,5 zvolen 
6.  Josef Fiala Orel 157 25,8 41,4 zvolen 
7.  Jaroslav Osička ODS 156 25,6 41,2 zvolen 
8.  Vladimír Sýkora KDÚ-ČSL 152 25,0 40,1  
9.  Oldřich Zapoměl KDÚ-ČSL 144 23,6 38,0  
10. Pavel Dolák Orel 141 23,2 27,2  
11. Dana Ondrůjová ODS 139 22,8 36,7 zvolen 
12. Lukáš Jurečka KDÚ-ČSL 137 22,5 36,1 zvolen 
13. Dagmar Sýkorová ODS 129 21,2 34,0 zvolen 
14. Zdeněk Svoboda ODS 128 21,0 33,8 zvolen 
15. Radomír Kalvoda Orel 127 20,9 33,5  
16. Richard Osička ODS 124 20,4 32,7  



 12  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

17. Miroslav Klein KDÚ-ČSL 115 18,9 30,3 zvolen 
18. Eva Stiborová Sokol 112 18,4 29,6  
19. Radek Hemala Orel 106 17,4 28,0  
20. Zdeňka Dokoupilová KDÚ-ČSL 103 16,9 27,2  
21. Radomír Lejska ODS 93 15,3 24,5  
22. Blažena Zrzová nezávislá 88 14,4 23,2  
23. Kateřina Růžičková ODS 81 13,3 21,4  
24. Gorazd Richter ODS 81 13,3 21,4  
25. Miroslav Richter ODS 80 13,1 21,1  
26. Vlastimil Stibor ODS 59 9,7 15,6  

 
Volební účast našich občanů při komunálních volbách od roku 1990: 

Rok voličů volilo nevolilo    účast ve volbách % 
1990 563 493 70 87,6 
1994 561 435 126 77,5 
1998 572 375 197 65,5 
2002 600 334 266 55,6 
2006 609 379 230 62,2 

 
V termínu komunálních voleb probíhalo 1. kolo voleb do 1/3 senátu, které se 
konaly v 27 volebních obvodech (v našem se budou konat v roce 2008). 
Rozhodující 2. kolo se konalo o týden později, 27. a 28. října. 
Volební účast v 1. kole spojeném s komunálními volbami byla 42,09 %, 
do 2. kola se dostavilo 20,73 % voličů.  
Senátní volby vyhrála ODS, když zvítězila v 14 obvodech a celkovým počtem 
41 mandátů získala v Senátu většinu. ČSSD získala 6 mandátů, KDÚ - ČSL 4,  
zbývající 3 senátorská křesla obsadili kandidáti občanských sdružení.       

Senátní volby 

 
Ve školní roce 2005/2006 je do MŠ zapsáno 32 dětí, děti matek na mateřské 
dovolené mohou od 1.1.2006 navštěvovat MŠ každý den dopoledne (předtím jen 
5 dní v měsíci celodenně). Byl také prodloužen provoz školy od 6:30 do 16:30 
hodin.  
Aktivity školy jsou velice pestré a časté, např. byl uspořádán Den otevřených 
dveří, mikulášská nadílka, několik zájezdů do brněnského divadla Bolka 
Polívky, přímo v MŠ divadelní přestavení Cirkus bude, děti pravidelně vystupují 
v místních veřejných akcích, zúčastnily se kursu plavání v Blučině.  
Vedoucí učitelkou MŠ je místní občanka Ivana Cábová, k začátku šk. roku 
odešla učitelka Milena Krpenská a kuchařka Milena Habigerová. Nově 
nastoupila učitelka Michaela Kozáková, nar. 1983. V roce 2003 ukončila Střední 
pedagogickou školu v Brně, je svobodná a bydlí v Újezdě u Brna. Funkci 
kuchařky ve školní jídelně zastává Lenka Gregorová, nar. 1978 v Brně, v roce 
1995 absolvovala střední odborné učiliště. Je vdaná, má 2 děti, bydlí v Žatčanech 
č. 240. Ve školní jídelně se stravovalo 34 dětí a 8 školských pracovníků, vedoucí 
stravování zůstává na zkrácený prac. úvazek školnice ZŠ Ludmila Petříčková, 
o úklid se stará Jiřina Sekaninová.  

Mateřská 
škola 

 
Ve šk. roce 2005/2006 navštěvovalo ZŠ celkem 37 žáků, z toho ve 2. třídě 21, 
ve 4. třídě 16 žáků. Místních žáků bylo 17, z Telnice dojíždělo 20 žáků. 25 žáků 

Základní 
škola 



 13  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

prospělo s vyznamenáním (67%), 1 žák 2. třídy neprospěl. 2. stupeň z chování  
měl 1 žák druhé třídy. Do školní družiny docházelo 20 dětí. Ve škole byly 
ustaveny 3 zájmové kroužky: počítačový vedla vychovatelka Jana Doláková, 
cvičení z jazyka českého učitelka Helena Wolfová a kroužek angličtiny ředitelka 
Monika Opavská. Žáci školy se zúčastnili recitační soutěže v Újezdě s 
umístěním na 2. místě.  
V březnu 2006 se děti obou tříd zúčastnily školy v přírodě v Jeseníkách, učily se 
základům lyžování a dalším zimním aktivitám na horách. 
Přispěním obce se podařilo vybudovat počítačovou učebnu, ve které budou moci 
pracovat po dvojicích současně žáci celé jedné třídy. Učebnu bude třeba v 
příštích letech dovybavit. Z mnoha aktivit žáků a pro žáky uveďme účinkování 
dětí při veřejných akcích v obci, divadelní představení Tetiny na cestách, 
návštěva planetária a školní výlet do Z00 v Brně. Žáci navštěvovali výuku 
plavání v Blučině. 
Začala revitalizace školní zahrady, která by měla být upravena na přírodní 
sportovní areál s využíváním nejen pro děti školy. Byly provedeny zemní práce 
na budoucím hřišti a díky sponzorskému daru Ing. Ohniště, rodáka ze Žatčan, 
prostor zpevněn štěrkem a pískem. Na úpravu zahrady byla získána menší dotace 
od nadace Veronika. 
Velká změna nastala od začátku školního roku mezi zaměstnanci. Na základě 
konkurzu se stala ředitelkou Mgr. Monika Opavská, nově nastoupily učitelky 
Helena Wolfová a Iva Hegerová, všechny dojíždí z Brna.  
Osobní údaje nových učitelek: 
Ředitelka Monika Opavská se narodila v r. 1965 v Brně, v roce 1990 
absolvovala Přírodovědeckou fakultu Masarykovy university s titulem Mgr. Před 
nástupem do Žatčan byla vychovatelkou a učila na brněnských školách. Je vdaná, 
má 3 děti, bydlí v Brně. 
Učitelka Helena Wolfová se narodila v roce 1958 v Novém Jičíně, v roce 1985 
absolvovala PF University J.E. Purkyně, dosáhla titul Mgr. Před nástupem 
do naší školy byla vychovatelkou a učitelkou na brněnských školách. Je vdaná, 
má dvě děti a bydlí v Brně.  
Učitelka Iva Hegerová vypomáhá ve škole jako důchodkyně, v roce 1964 
absolvovala všeobecné postgraduální studium, učila na školách v okrese Brno -
venkov, bydlí v Brně. 
Po odchodu bývalé ředitelky školy PaedDr. Danuše Šklíbové do důchodu 
koncem minulého školního roku a učitelky Lenky Hotařové na mateřskou 
dovolenou k témuž datu zůstala z původních zaměstnanců ve škole vychovatelka 
Jana Doláková a školnice Ludmila Petříčková. 
Obec jmenovala do školní rady za odcházející Mgr. Jarošovou člena 
zastupitelstva Vojtěcha Lízala, nadále zůstává Zdeněk Sýkora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

 
 

datum akce  pořadatel Kultura 
1.1. 0:30 h ohňostroj a novoroční přípitek na návsi obec   
7.1. Tříkrálová sbírka  Charita  
8.1. Tříkrálová koleda  Orel a školy  
13.1. Myslivecký ples Myslivci  
22.1 Dětský karneval  zajišťovaný agentur. 

Vendulka 
Obec  

24.2. Ostatková zábava Hasiči  
25.2. Masopustní průvod masek Hasiči  
26.2. Dětské radovánky Hasiči  

13.-15.4. Tradiční ,,hrkání“ ve Svatém týdnu Farní společenství  
17.4. Pomlázková pochůzka s místní lidovou 

hudbou 
Farní společenství  

6.5. Pochod do Starého lesa  Sokol  
7.5.  Jarní volejbalový turnaj O pohár starosty Obec  
3.6. Den dětí na hřišti Orel  
10.6 Předhodová zábava Orel  
11.6. Krojované hody pod májí - večer zábava  Orel  
12.6. Krojované ženáčské hody Orel  
29.7.  Taneční zábava na návsi Mrak Nesvačilka  
26.8.  Bigbitový koncert  10 kapel na hřišti Pražská agentura  
1.10. Podzimní volejbalový turnaj o pohár starosty Obec  

14.,15. a 
17. 12. 

Strašidlácká pohádka Sokol  

26.12. Večerní štěpánské vyhrávání koled  po vsi Farní společenství  
29.12. Živý Betlém na návsi v 16:30 h Školní družina 

a farní 
společenství 

 

31.12.  Ohňostroj pro děti  Obec  
 
 
Sbor dobrovolných hasičů tvoří 51 členů, z toho 10 nad 60 let. Nejstarší člen - 
Ludvík Podloucký působil ve sboru 57 let, zemřel letos 20. června. Nyní je  
nejstarším členem Josef Simandl (*1927), který ve sboru působí již 55 let. 
Mladých členů do 25 let je 8, z toho 7 děvčat. Výbor se scházel nepravidelně 
podle potřeby při zajišťování větších akcí.  
V květnu uspořádal sbor na místním hřišti I. kolo soutěže v požárním sportu.  
V přípravě na tuto akci byla vymalována klubovna, připraven areál, výcvik dvou 
družstev, obstarání překážek, občerstvení a další. Do příprav se zapojila víc jak 
polovina členů, příznivci pomohli na úseku občerstvení. 
Soutěžilo se ve 2 disciplínách: požární útok a štafeta 4 x 100 překážek. Z okrsku 
se zúčastnilo 9 družstev mužů a 4 družstva děvčat. Naše děvčata soutěž vyhrála 
a postoupila do okresního kola v Přísnoticích. Méně úspěšní chlapci skončili na 
7. místě. V okresním kole v Přísnoticích získala děvčata 3. místo v okrese 
a bronzový pohár. Přeboru jednotlivců na 100 m překážek vyhrála naše teprve 
14letá Ester Nováková. Děvčata se ještě zúčastnila soutěží v Moutnicích, 

Hasiči 



 15  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Nesvačilce a Těšanech.  
Členové se zúčastnili oslav a výročí v Židlochovicích a Hrušovanech u Brna, 
 ukázku z činnosti předvedli na sokolském Pochodu do Starého lesa. 
Jednotka požární ochrany SDH má 12 členů, v okrese je zařazena do III. skupiny 
s povinností pomoci i mimo obec. Letos zasahovala v 6 případech: 
− 6. ledna  -  vznícení sazí v komíně od kotle ústředního topení v bytovém 

domě č. 80 U Dvora 
− 15. ledna  - výjezd k požáru haly bývalého statku v Měníně 
− 1. dubna - výjezd k ochraně hrází na řece Svratce ve Vojkovicích. Byl 

pytlován písek ke zvyšovaní hrází u mlýnského náhonu. 
− 7. dubna - pomoc při čerpání vody ze zaplavených sadů a sklepů v Nosislavi 
− 8. července - výjezd do Moutnic. Silný přívalový déšť zatopil prostory nově 

otevřeného SPORT BARU v orlovně. 
− 26. října - výjezd k požáru stodoly v Telnici 
Velitel jednotky Oldřich Tichý sledoval hladinu Cezavy při jarní vodě 28. - 30.  
března, v obci byl vyhlášen 1. stupeň pohotovosti (bdělost). Členové jednotky 
vykonali hodně dobrovolné práce při údržbě techniky, čerpání studny a septiku 
na hřišti, čistění asfaltové plochy polního hnojiště. Bylo pořízeno plovoucí 
čerpadlo, zhotoven šatnový vozík, zakoupeny 4 zásahové kabáty, 2 rukavice, 
svítilna, vybavení pro čištění komínů.  
S vozidly bylo ujeto: T 148 CAS 32…169 km, Avia 31…306 km. S plovoucím 
čerpadlem se pracovalo 5 motohodin, s pevným (PS 12) 2 motohodiny. 
Tradiční ostatky zahájili hasiči ostatkovou zábavou v pátek 24. února za účasti 
93 návštěvníků. V následující sobotu prošel obcí maškarní průvod s doprovodem 
kapely a v neděli se děti bavily na Dětských radovánkách, v tombole bylo 
100 výher získaných většinou od sponzorů a příznivců. 
22. dubna provedlo 10 hasičů sběr kovového odpadu po vesnici. Bylo získáno 
72 q železného šrotu a 80 kg barevných kovů, výnos ze sběru činil 20 tisíc Kč. 
Na letošním volejbalovém turnaji O pohár starosty získali hasiči 2. místo.    
 
Rok 2006 byl rokem 14. všesokolského sletu, který probíhal ve dnech 1.- 6.7. 
v Praze. Celkem na něm vystoupilo přes 16 tisíc cvičenců. 
TJ měla začátkem roku 107 členů, ke konci roku 105 členů. 63 % členstva jsou 
ženy. Jednota spadá pod Vaníčkovu župu, která sdružuje 41 jednot s 8 tis. členy. 
Cvičení probíhá v kategoriích:  
předškolní děti  - vede Vlasta Korunková  
žákyně - vede Lenka Rybová 
žáci - vedou Jiří a Ondřej Rybovi 
aerobik - vede Lucie Rybová a od podzimu Iva Lorencová 
zdravotní tělocvik žen, důchodkyň - vede Radka Fialová 
Tradičního Pochodu do Starého lesa se zúčastnilo 178 dětí a dospělých. Velmi 
pěknou ukázku loveckých dravců předvedli sokolníci, dále děti zaujali hasiči 
a modeláři z klubu ALKA.  
V polovině prosince bylo sehráno 5x dětské divadlo Strašidlácká pohádka 
za účasti dětí z okolních škol a občanů - celkem 993 osob. 
Na jaře byla vybudována nová kanalizace ve schůzové místnosti, natřena střecha 
a zazděn nepotřebný vchod do propadliště. Na podzim byla pořízena dřevěná 
stěna oddělující jeviště a sál z důvodu úspory tepla (zhotovil místní stolař 
Zdeněk Vágner). Částku 30 tis. Kč uhradila župa. Za plyn bylo v letošní mírné 

Sokol 



 16  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

zimě uhrazeno 26.400 Kč. 
Ve volbách do zastupitelstva obce byl za Sokol zvolen Ondřej Ryba. Obecní 
úřad přispívá na činnosti jednoty 39 tis. Kč ročně. 
 
Hlavním úkolem jednoty bylo pokračovat v rekonstrukci budovy. Přes omezení 
v důsledku stavební činnosti se ve sportovních a společenských aktivitách 
pokračovalo. Byly uspořádány dvě ústřední orelské akce: gymnastické hry 
a soutěž MISS Aerobik. Na těchto akcích získali řadu ocenění mladí členové. 
Mezi nejúspěšnější patřily závodnice Marie Kalvodová, Hedvika, Emílie a 
Eliška Dokoupilovy. V atletickém víceboji ve Vyškově zvítězily ve svých 
kategoriích Marie Kalvodová a Eliška Dokoupilová. Na silničním běhu v 
Moutnicích v katerogii žáků suverénně zvítězil Jiří Miker. Z ústředního turnaje v 
malé kopané ve Žďáru nad Sázavou v silné konkurenci 14 družstev si 2. místo 
odvezli muži. Členové jednoty se rovněž zúčastnili akcí pořádaných župou nebo 
ústředím, konkrétně Mariánské štafety v Těšanech, župní pouti ve Křtinách, 
ústřední pouti na Hostýně, ústředního plesu v Kunovicích. Během školního roku 
probíhá v tělocvičně cvičení žen s gymnastickými míči pod vedením Zdeňky 
Dokoupilové, která také vede aerobik dětí všech věkových kategorií, pomáhá jí 
Marcela Cábová. Nejmladší děti chodí pravidelně jednou týdně cvičit pod 
vedením Martiny Zapomělové. 
Hojně je navštěvována nově zřízená posilovna, jak členy, tak ostatními občany. 
Ve vybavení zapůjčeném ústředím je 10 různých posilovacích přístrojů a řada 
lavic a činek. 
Z oblasti kultury to bylo pořádání tradičních hodů, Svátku matek a Tříkrálové 
koledy.   

Orel 

 
V říjnu pokračovala firma místního stavitele Miroslava Kleina v rozsáhlé 
rekonstrukci orlovny, zahájené v minulém roce. Projekt zpracoval Ing. Oldřich 
Zapoměl ml. Úspěšná kolaudace II etapy proběhla 14. prosince. 
Během prací došlo k úplnému dokončení přístavby orlovny, v 1. poschodí byl 
vybudován malý sál s příslušenstvím, v přízemí posilovna a dokončeny 
povrchové úpravy. Ve starém objektu byly provedeny kompletní izolace zdí proti 
vlhkosti, upraven vchod do nové přístavby, zpevněny stropy nad přísálím a nad 
propadlištěm. Na jevišti byla provedena rekonstrukce elektrických rozvodů 
a přesunut vstupní rozvaděč el. proudu. 
Hodnota provedených prací ve výši 2.500 tis. Kč byla financována z dotace 
od ústředí Orla, z vlastních prostředků jednoty byly hrazeny náklady spojené 
s projektovou dokumentací, studiemi, stavebním povolením a jinými poplatky 
v částce 40 tis. Kč. 
V poslední etapě rekonstrukce zbývá upravit vstupní část budovy a modernizovat 
přísálí. 

II. etapa 
rekonstrukce 
orlovny 

  
SK se letos zaměřil jen na sportovní činnost a údržbu hřiště. Neprováděl žádné 
investice ani opravy. V soutěži 2005 - 2006 hráli muži, dorost pod hlavičkou 
Újezda, žáci a žákovská přípravka. 
V novém ročníku mistrovské soutěže 2006/2007 působí muži, dorost a žákovská 
přípravka. Dorost, který v posledních letech nastupoval s hráči Újezda, hraje 
znovu samostatně jako SK Žatčany. Pro nedostatek vlastních hráčů bylo zrušeno 
žákovské družstvo, talentovaní žáci hrají za Moutnice. 

Sportovní 
klub 



 17  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Starostou je stále Miroslav Tichý z č. 59. 
 

Kone čné tabulky ro čníku 2005 - 2006 

Muži - IV. t řída 

 1. Ochoz 24 23 0 1 88:17 69 
 2. Moutnice B 24 15 6 3 65:25 51 
 3. Opatovbice B 24 14 5 5 55:35 47 
 4.  Kobylnice B 24 13 3 8 66:51 42 
 5. Přísnotice  24 12 3 9 58:54 39 
 6. Měnín B 24 11 4 9 58:44 37 
 7. Blažovice B 24 10 5 9 36:39 35 
 8. Pozořice B 24 9 4 11 56:54 31 
 9. Těšany B 24 9 3 12 55:56 30 
 10. Babice n.Sv. B 24 7 3 14 29:54 24 
 11. Podolí B 24 6 3 15 33:59 21 
 12. Žatčany  24 4 1 19 41:97 13 
 13. Blučina B 24 3 0 21 19:94 9 

 
 

Muži zvítězili jen 4x, remizovali 1x  a s 19 prohrami obsadili předposlední 
místo v tabulce. Nejlépe střílel (jako loni) Tomáš Blažek - bydlí v Praci - vsítil 
15 branek, druhý Leoš Chmelík dal 11 branek a třetí Milan Michl 7 branek.  

Dorost - III. t řída 

 1.  Vojkovice 18 15 0 3 72:28 45 
 2.  Vin. Šumice 18 12 2 4 58:29 38 
 3.  Babice n. Sv. 18 11 2 5 47:35 35 
 4.  Prace  18 9 2 7 47:34 29 
 5.  Podolí 18 9 2 7 39:33 29 
 6.  Žabčice  18 8 1 9 35:42 25 
 7.  Újezd  - Žatčany 18 6 2 10 30:35 20 
 8.  Mokrá 18 5 2 11 36:54 17 
 9.  Těšany  18 4 2 12 38:55 14 
 10. Židlochovice 18 3 1 14 36:73 10 

 
V kombinované sestavě s dorostenci z Újezda nebylo umístění tak špatné. Jak 
napovídá tabulka, postrádali střelce, s 30 střelenými brankami byli ze všech 
nejslabší. Střelecky se nejlépe prosadil Tomáš Kalla s 8 brankami, následovali  
Vojtěch Blaho z Újezda se 4 brankami a Ondřej Sedláček s 3 brankami. 
Nejlepšího výsledku dosáhli proti Těšanům 7:0, nejvíce branek dostali v Praci 
0:8. 

 

Žáci - III. t řída 

 1.  Žabčice 16 13 2 1 160:11 40 



 18  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

 2.  Měnín 16 12 3 1 85:12 39 
 3.  Blučina 16 11 1 4 106:22 34 
 4.  Opatovice 16 8 2 6 61:36 26 
 5.  Žatčany 16 8 1 7 97:39 25 
 6.  Hrušovany 16 6 1 9 50:89 19 
 7.  Židlochovice 16 5 1 10 36:126 16 
 8.  Těšany 16 2 0 14 18:153 6 
 9.  Přísnotice 16 1 0 15 10:141 3 

                 
Žáci skončili přesně v polovině tabulky. Střelecky se dobře prosazovali, nejlépe 
střílel Martin Sekanina, který nastřílel skoro třetinu všech branek, celkem 31. 
Druhý byl Lukáš Fabry s 19 brankami, třetí místo s 12 brankami patřilo Janu 
Dolákovi a Davidovi Matušinovi. 
Nejvyššího vítězství dosáhli doma s Hrušovany, těm přidělili 18:1, 2x pokořili 
Těšany se skorem 14:0 a 14:1. Největší porážku utrpěli v Hrušovanech 0:6.  
 

Žáci - p řípravka                                                                                                       

 1.  Šlapanice 18 16 1 1 119:24 49 
 2.  Blučina 18 12 6 0 101:30 42 
 3.  Pozořice 18 10 4 4 59:32 34 
 4.  Měnín 18 10 4 4 83:31 34 
 5.  Mokrá 18 10 2 6 90:62 32 
 6.  Újezd 18 8 3 7 51:45 27 
 7.  Blažovice 18 5 2 11 30:58 17 
 8.  Žatčany 18 3 3 12 30:74 12 
 9.  Podolí 18 3 1 14 31:76 10 
 10. Těšany 18 0 0 18 18:180 0 

 
Nejlepším střelcem se stal Jiří Miker s 10 brankami, za ním Michal Gregor 
s 8 brankami a třetí Martin Golis z Telnice nastřílel 7 branek. Nejvyšší výhru 
docílili s posledním družstvem tabulky v Mokré 11:4, nejvíce gólů dostali 
v Újezdě - 0:10. 
 
 
Po skončení podzimní části soutěže si z našich překvapivě dobře vedou muži, 
umístění v horní polovině tabulky je slibné. Dorost i přípravka jsou shodně 
na třetím místě od odzadu. 
Muži     5. místo z 12 účastníků -   15 bodů     -  skóre 20:36 
Dorost      6. místo z  8 účastníků -      7 bodů     - skóre 26:24 
Žáci - přípravka  8. místo z 10 účastníků -   11 bodů     - skóre 14:23 
 
 

Turnaj žáků k 85. výročí založení Sportovního klubu 
Při příležitosti oslav založení SK (1921) se hrály na místním hřišti pohárové 
turnaje v kopané žáků a přípravky pro žáky. Slunečné a teplé počasí přilákalo 
poměrně velké množství diváků, kteří viděli napínavá utkání. 
V sobotu  17. června se uskutečnil turnaj p řípravek s těmito výsledky: 

 



 19  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

1. místo  1. FC Brno   2  1  0        19:2 7 bodů 
2. místo  SK Vojkovice 1  2  2       11:4          5 bodů 
3. místo SK Žatčany     1  1  1          8: 7        4 body 
4. místo SK Těšany       0  0 3         1:24         0 bodů 
 
V neděli 18. června byl turnaj žáků: 
1. místo SK Měnín 2  1  0           9:2         7 bodů  - lepší skóre 
2. místo SK Žatčany     2  1  0          7:4  7 bodů 
3. místo SK Moutnice 0  1  2           3:6         1 bod      
4. místo S. Klobouky    0  1  2         3:10         1 bod 
 
 
 
 

Zemřel Vladimír Lautrbach  
Vladimír Laurbach byl výraznou postavou žatčanské kopané. Setkávali jsme se 
s ním jako hráčem, kapitánem I. mužstva a funkcionářem SK. Za I. mužstvo 
začal hrávat již v dorosteneckém věku. V 18 letech (1961) hrával za muže 
pravidelně, v tom roce sehrál za I. mužstvo 20 utkání. Když se v roce 1965 vrátil 
z vojny, byl jedním z iniciátorů obnovení činnosti oddílu kopané TJ, který se 
několik let před tím z fotbalových soutěží odhlásil. Ze statistiky SK víme, že byl 
věrným a obětavým hráčem, měl přirozenou autoritu a po zásluze až do konce 
aktivní činnosti zastával funkci kapitána mužstva. Potom trénoval muže a 
pracoval ve výboru SK. Kopanou miloval, 20 let působil na hřišti jako hráč a 
trenér.  
Ladici, jak jsme mu říkali, zemřel náhle 3. července 2006 ve věku 63 let. 

 

 
Po celou dobu dlouhé zimy 2005/2006 bylo prováděno přikrmování zvěře 
pšenicí, kukuřicí, senem a řepou. Přes krutou zimu byly kmenové stavy zvěře 
na jaře dobré: 260 zajíců, 75 kohoutů a 285 slepic. Na jaře vyselo ZD Žatčany tři  
krmné pásy pro zvěř (hrazeno ze státní dotace). Vliv těchto pásů na stavy zvěře 
je velmi pozitivní, nalézá v nich úkryt i potravu hlavně po žních a v zimě. Na 
jaře jsme vysázeli v remízkách 180 sazenic převážně borovic, habrů a smrků. 
Adeptskou praxi u nás po celý rok vykonávali bratři Martin a Libor Koneční 
z Telnice. V květnu došlo k poškození vzcházející slunečnice bažantí zvěří 
na polích ZD a rolníků Čumpy a Sekaniny. Z prostředků MS jim byla vyplacena 
náhrada škody 20 tis. Kč. Loveckého psa se zkouškami si zakoupil Mirek 
Severa.  
Na první hon 4. listopadu opět přijeli lovci z Lotyšska, kteří jsou u nás velmi 
spokojeni. Celkový odlov zvěře byl v porovnání s předchozím rokem podstatně 
menší: zajíců 120 (56 % roku 2005), bažantů 223 (41%). Na Vinohrádkách 
nebyli zajíci vůbec loveni. Klesají také počty koroptví, naopak ke zvýšení 
na dvojnásobek došlo u divokých kachen. Lov srnčí zvěře je poznamenán úhyny 
po srážkách s auty na silnicích. 
srnci 3 odstřel 1 úhyn  
srny 0 odstřel 3 úhyn 
srnčí    2 odstřel  3 úhyn 
Dva lovy u nás opět uspořádali sokolníci. Jejich lovečtí dravci (orel, sokol, jeřáb 
a káně Harrisova) celkem chytli 11 zajíců a 13 bažantů.  

Myslivci 



 20  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

Za nízké stavy zvěře v roce 2006 mohou s největší pravděpodobností silné mrazy 
až do předjaří, kdy mají první vrhy zajíci a vydatné srpnové srážky cca 100 mm 
během několika dní.  
Tradičně úspěšný byl 29. myslivecký ples v pátek 12. ledna 2006. 
 
 
 
Modelářský klub vstoupil v únoru t.r. do 4. roku svojí činnosti. V dílně za školou 
se pravidelně konaly pravidelné schůzky, na nichž se mládež zaměřila na stavbu 
větších volných modelů větroňů. Probíhala také výuka mladších členů v 
dálkovém řízení modelů, většinou na svazích Staré hory nebo na Blučinském 
kopci, kam se vyjíždí při příhodných povětrnostních podmínkách většinou o 
víkendech. Začátkem letních prázdnin uspořádal klub na letišti v Ivančicích již 
druhé setkání s partnerským modelářským klubem z Moravských Budějovic. 
Koncem roku se zajeli členové klubu podívat na vzdušné souboje modelů na 
modelářském letišti v Horních Mašůvkách u Znojma.      

MK ALKA 

 
V katolické farnosti působí druhým rokem P. Miloslav Kabrda. Zavedl dříve 
neprováděné nedělní odpolední nešpory a adventní pobožnosti. 
Mezi přední akce roku patřila příprava a posléze přijetí biřmování 19 mladých 
děvčat a chlapců. Svátost uděloval v místním kostele brněnský biskup Vojtěch 
Cikrle 24. září. Pro přítomné kněze a jejich doprovod bylo na faře podáváno 
občerstvení a oběd. Při té příležitosti byla na faře instalována výstavka 
o děkovných křížích v obci, historické fotografie kostela a o opravách kostela 
a fary.  
V kostele jsou pravidelné bohoslužby o nedělích v 9:30 h, ve všední dny 
a o slavnostech navečer v 18 h (v zimním období v 17 h). Ve farnosti působí 
kostelní schola, dětský sbor, dvě skupiny Modliteb matek a růžencové sdružení.  
Ve šk. roce 2005/6 vyučovala náboženství katechetka Konzálová z Újezda, 
v letošním roce Mgr. Karla Jarošová. Letos přistoupilo k 1. sv. přijímání 6 dětí. 
Začátkem ledna proběhla Tříkrálová sbírka. 2 skupinky koledníků vybraly 
od občanů 25.784 Kč. V srpnu se uskutečnila společná pouť s újezdskou farností 
do Žarošic, v září se konaly v pěkně vyzdobeném kostele děkovné bohoslužby 
na poděkování za letošní úrodu. V adventu probíhalo Putování P. Marie 
po domácnostech, 5. prosince Mikulášská nadílka v kostele pro všechny děti 
z obce. Vánoční období bylo zpestřeno štěpánským koledováním místní lidové 
kapely po obci, v posledním týdnu roku se v kostele světilo víno a následně 
probíhala ochutnávka vína na faře. Závěr roku patřil Živému Betlému na návsi. 
V kostele byly pořízeny dřevěné sedačky, polička na tiskoviny, instalováno 
silnější osvětlení na kůru a pod kůrem, doplněna vývěska o historii farnosti 
v předsíni kostela. Byl obnoven nátěr číselníku věžních hodin, opraven misijní 
kříž na zdi kostela, opravena omítka a proveden nový nátěr sloupků u hřbitovní 
brány, natřena brána a vchodové dveře do kostela a do kaple. 
Fara byla před biřmováním vymalována, pořízeny nové záclony, plynový sporák 
do kuchyňky a v listopadu 20 nových židlí do společenské místnosti. 

Duchovní 
život 

 
 
V republice se v menším měřítku opakovala povodňová situace z roku 1997 
a 2002. Záplavy nejvíce postihly dolní tok Labe (Děčín), Otavy (České 
Budějovice), řeka Morava (Olomouc) a povodí Dyje (Lednice). Z ohrožených 

Povodně 



 21  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

měst a vesnic muselo být evakuováno několik tisíc lidí, materiální škody šly 
do desítek miliard korun. Vláda uvolnila na likvidaci škod 5 miliard Kč. 
Také ve Svratce bylo mnoho vody, brněnská přehrada přetékala. Stav ohrožení 
byl vyhlášen na Svratce v Židlochovicích, z břehu se vylila u Vojkovic a 
zaplavila pole až k Blučině. 
 
 
 

T e p l o t a  Počasí podle 
měsíc 
 

nejnižší 
noční (°C) 

nejvyšší 
denní (°C) 

průměrné    
noční (°C) 

průměrné   
denní 
(°C) 

průměr 
celodenní (°C) 

paní 
Floriánové 

leden -19 2 -6,7 -3,1 -4,9  
únor -13 7 -3,5 0,7 1,0  
březen -9 19 -0,5 2,9 2,9  
duben -2 27 6,4 16,6 11,5  
květen 6 24 10,3 20,6 15,4  
červen 6 33 13,8 23,9 18,8  
červenec 12 34 16,6 29,5 23,0  
srpen 7 27 13,3 21,7 17,5  
září 7 27 12,0 22,9 17,5  
říjen 0 22 8,1 16,2 12,2  
listopad -4 17 5,1 9,7 7,4  
prosinec -6 14 2,2 5,2 3,7  
v roce -19 34 6,5 14,3 10,4  
z toho:       
I.čtvrtletí  -3,6 1,6 -1,0 
II.   “  6,6 21,9 14,2 
III .“   14,0 24,7 19,4 
IV .“   5,4 10,4 7,8 
 
 
Letos byla dlouhá a tuhá zima, od poloviny prosince m.r. do druhé poloviny 
března mrzlo a napadlo nebývalé množství sněhu, i v našich končinách. 
Začátkem března se začalo mírně oteplovat, 12. 3. byla sněhová vánice, během 3 
hodin napadlo 15 - 20 cm sněhu. Náhlé oteplení 27. března na 18°C a 2 dny a 
noci vytrvalého deště způsobily, že řeky nestačily vodu pojmout. Na povodí 
Cezavy naštěstí nebylo množství vody tak veliké, aby se vylila z břehů, i když v 
našem katastru dosahovala asi metr od koruny hráze. Díky loni opravené 
kanalizační vpustě za hřištěm se voda nerozlila ani na hřiště a okolí. 
Nejstudenějším měsícem byl leden, od 6. ledna, kdy začalo mrznout, až do konce 
měsíce stále mrzlo, nejnižší teploty byly naměřeny 24. ledna - 19°C, 10x byl 
ráno mráz nad - 10°C, odpoledne 3x. Také v únoru bylo poměrně chladno, celý 
měsíc byla sněhová pokrývka 10 - 15 cm silná. 
Velice teplo bylo v červenci. Tropických dnů bylo 17, z toho 12 dní za sebou. 
Rekordní teploty 34°C byly naměřeny 27. a 28. července. Od září začalo teplé 
počasí, které vydrželo celý podzim, podle tisku byl letošní podzim nejteplejší 
za 45 let.  
O Velikonocích bylo hezké počasí s teplotou 16°C, Vánoce byly na suchu, denní 

 



 22  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

teploty nad nulou, koncem roku napadl mírný poprašek sněhu, který ale na Nový 
rok roztál. 
Úroda obilí byla průměrná, krmné řepy a brambor nad průměr, bylo dost  
meruněk a švestek. 
 
 
 
 
V roce 2006 bylo v obci spácháno  
12 trestných činů, (u 3 byl pachatel zjištěn), 
z  toho   3  krádeže věcí a součástek z vozidel 
                        4  vloupání do objektů firem 
   2  odcizení vozidel 
   3 ostatní trestná činnost 
5 přestupků, z toho 1 proti majetku 
   2 v alkoholismu  
   2 proti občanskému soužití 

Bezpečnostní 
situace 

 
V druhé polovině roku 2005 se ptačí chřipka začala šířit po celé Evropě, první 
případy se objevily v Rusku a pak virus postupně zasáhl všechny státy v okolí, 
očekávalo se, kdy vtrhne k nám. Stalo se tak letošního 27. března, když byla 
u nalezené uhynulé labuti u Hluboké nad Vltavou tato nemoc potvrzena. 
Na výskyt ptačí chřipky byla veřejnost systematicky ve sdělovacích prostředcích 
připravována, pro případ epidemie byla pro více než polovinu lidí připravena 
vakcina zdarma. Před vypuknutím chřipky se šířily katastrofické scénáře, že 
virus nebezpečný člověku může způsobit smrt milionům Evropanů. Ministerstvo 
zemědělství rozeslalo do všech domácností návod, jak se před virem chránit, 
ptačí chřipka se stala předmětem jednání vrcholných státních orgánů.  
Druhý den po potvrzení viru u Hluboké se v tisku objevily nadpisy ,,Ptačí 
zabiják dorazil do Česka“ (Rovnost) a podobně, všude se uvádělo, jak se před 
ptačí chřipkou chránit, jaká veterinární opatření se v postižené oblasti uplatňují 
atd. Během dubna se v okolí Českých Budějovic vyskytlo přes 10 případů, 
koncem května byly nalezeny také 2 labutě nakažené virem u Kostic 
na Břeclavsku. Riziko přenosu ptačí chřipky na lidi  se naštěstí nenaplnilo, 
veřejnost se uklidnila, o epidemii se přestalo mluvit a psát. 

Ptačí chřipka 

 
Náš rodák MUDr. Jan Fiala se narodil 19.8.1912 v rodině rolníka Tomáše Fialy 
na čísle 14, kde do své smrti soukromě hospodařil jeho bratr Josef. Druhý jeho 
bratr byl učitelem v Hradčanech u Tišnova, nyní žije v DD v Sokolnicích.  
Pan doktor Fiala žil v Žatčanech až do ukončení studií a na své dětství a mládí 
prožité v rodné vsi stále vzpomíná. Po ukončení studia vykonával lékařskou 
praxi v různých místech republiky, nyní žije v Jindřichově Hradci. 
Má k naší obci vřelý vztah, v novinových článcích a rozhovorech nikdy 
neopomenul svoji rodnou ves připomenout. V roce 1992 se mnou navázal čilý 
písemný styk, který trvá dodnes (tehdy starostou obce). V roce 1994 uspořádal 
pro naše občany v orlovně besedu, ve které vzpomínal na setkání s významnými 
osobnostmi v jeho životě. Poznal mnoho umělců, spisovatelů, duchovních, 
politiků, mimo jiné vystavil ohlédací list zesnulého prezidenta Dr. Edvarda 
Beneše, poté byl ošetřujícím lékařem a přítelem rodiny Hany Benešové, vdovy 
po prezidentovi. Výčet jeho celoživotních aktivit by byl velice dlouhý (režíroval 

MUDr.  
Jan Fiala 
vyznamenán 
medailí Alice 
Masarykové 



 23  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

divadla, obnovil v Čechách chov výmarských ohařů, organizoval charitativní 
činnost, zpíval v pěveckém i chrámovém sboru apod.).  
V archivu kronikáře je uložen jeho životopis, úvahy, vzpomínky a celá řada  
novinových článků týkajících se jeho života.  
Od roku 1940 je členem Československého červeného kříže (ČCK), uskutečnil 
mnoho přednášek a besed pro své pacienty a pro členy organizace, učil 
na kurzech a školeních první pomoci. Za celoživotní spolupráci s ČČK mu bylo  
letos 15. května uděleno nejvyšší vyznamenání ČCK - Medaile Alice 
Masarykové. 
MUDr. Fiala je spolu s Vladimírem Lauterbachem z č. 282 nejstarším občanem 
rodných Žatčan, v loňském roce oslavil diamantovou svatbu (60 let), má 3 děti, 
7 vnoučat a 2 pravnoučata, letos mu bylo 94 let. Přes svůj vysoký věk je stále 
plný elánu, každý rok se vrací do Žatčan navštívit rodný dům, zemřelé rodiče 
na hřbitově a krátce se pozdravit se svými přáteli. 
MUDr. Jan Fiala je naším významným rodákem. 
 

∗ v lednu byla 2x ve třech dnech (9. a 12.1.) vykradena samoobsluha - zloději se 
v obou případech dostali do prodejny rozbitím skla ve výloze. Vlastník 
prodejny proto nechal všechna okna opatřit ocelovými mřížemi. 

∗ v lednu vznikl v nájemním domě č. 80 U Dvora  požár vznícením sazí v 
komíně 

∗ na provozovnu SAAS v konkursu byla vyhlášena dražba s vyvolávací cenou 
1 mil. Kč 

∗ v březnu nechal OÚ vykácet u Severového hostince přerostlé stromy 
∗ zjara byl od zadního vchodu do dílny pana Osičky ukraden nákladní automobil 

TATRA. Automobil tam přistavil k opravě podnikatel z Holubic. Nikdo z 
okolí nic nezpozoroval, ani se neví den, kdy ke krádeži došlo, klíče od auta 
visely netknuty v dílně.    

∗ v dubnu nasbírali  hasiči po vesnici 7 tun starého železa a 80 kg barevných 
kovů 

∗ pan Jaromír Strouhal z Opatovic zrušil v dubnu u nás pro malý zájem občanů 
pojízdnou sběrnu oprav obuvi 

∗ v dubnu byl v kabelové televizi instalován kanál ČT 4 s výlučně sportovním 
pořadem 

∗ místní občan JUDr. Bedroš zahájil v dubnu placenou právní poradnu pro naše 
občany. Bude k dispozici na OÚ každé pondělí od 18 h. 

∗ v dubnu byly na věžních hodinách obnoveny nátěry číselníků. Práce provedl 
horolezeckou technikou pan Balák z Nesvačilky 

∗ v červnu se na skládce uskutečnil bezplatný sběr veškeré elektroniky  
∗ v červnu opravili a natřeli pracovníci OÚ misijní kříž u kostela, klempířské 

práce provedl Milan Krček, písmomalířské práce Libor Jaroš   
∗ v srpnu a září zorganizovala místní Charita sběr starého textilu pro charitní 

potřeby Diakonie 
∗ v říjnu opravilo kamenictví Šafránek Slavkov na náklady obce Weisův 

děkovný kříž z roku 1854 stojící hned za obcí po levé straně silnice do 
Nesvačilky   

∗ sběr starého papíru byl ze škol přemístěn na skládku 
∗ dvě zemědělské společnosti: Farma Litava, s.r.o. a společnost Agro Cezava 

Krátce 
z obce 



 24  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

nabízejí vlastníkům v našem katastru odkoupení orné půdy. Cena za 1 ha se 
pohybuje kolem 100 tis. Kč za hektar (10 Kč/m2).  

∗ začátkem října byl převezen ze školní zahrady na nové stanoviště částečně 
opravený děkovný Eliášův kříž z roku 1879. Je umístěn na křižovatce polních 
cest mezi Půllány a ke Starému lesu, ke kříži byla vysázena lípa. K dokončení 
oprav zbývá dotvoření poškozených kamenných prvků.     

∗ při Živém Betlémě 29.12. bylo vybráno pro Domov postižených dětí Lila 
v Otnicích 4 tis. Kč  

 
 
počet  1.1       759 narodilo se    7       přistěhovalo se     20       Obyvatelstvo 
počet k 31.12.       767 zemřelo              7 odstěhovalo se     12  
rozdíl                  +    8                          -       + 8  
 
narodili se:     
Tomáš Klíč 2. února Michaela Kalvodová 13. srpna  
Tadeáš Bílý 1. května. Veronika Hochmanová 27. září  
Ondřej Pohorský 23. července Samuel Tůma 27.prosince  
Kateřina Rybová 28. července    
     
zemřeli: (v závorce věk)     
František Poláček  12.4.  (85) Vladimír Lautrbach 3.7.    (63)  
Josef Rudolecký 19.4.  (61) Jan Zezula 13.7.   (79)  
Valburka Peterková 22.5.  (75) Božena Halmová 21.10. (47)  
Ludvík Podloucký  20.6.  (79)    
 
sňatky:   
22. dubna  Petra Umlášková - Marcel Doležal  
28. dubna  Petra Jasečková - Šemsi Rušiti   
29. dubna  Monika Blašková - Vlastimil Hochmann  
 3. června  Ondřej Ryba - Anna Mokrá  
nejstarší občané: Marie Matulová z č. 181       - 95 let   
 Vladimír Lautrbach z č. 282  - 94 let  
zlaté svatby: František a Františka Jašovi z č. 55  
 

Věk od - do roků  Muži Ženy celkem Věková 
0-5 16 14 30 struktura 
5-10 20 20 40 obyvatel 
10-15 21 21 42 v roce 2006 
15-20 27 27 54  
20-25 21 29 50  
25-30 26 29 55  
30-35 38 32 70  
35-40 33 26 59  
40-45 26 20 46  
45-50 29 19 48  
50-55 27 22 49  



 25  Obec Žatčany                                                                                                        Kronika 2006 

55-60 22 32 54  
60-65 21 25 46  
65-70 15 9 24  
70-75 14 16 30  
75-80 16 24 40  
80-85 4 17 21  
85-90 0 6 6  
90-95 1 1 2  
95-100 0 1 1  
celkem 377 390 767  

  


